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ВВЕДЕНИЕ

Местонахождения растительных остатков Северного Тимана и полуострова

Канин (Республика Коми и Ненецкий автономный округ, Россия) до сих пор остаются

слабоизученными, вследствие своей труднодоступности. В настоящее время доцентом

СПбГУ С.М. Снигиревским и научным сотрудником Института геологии Коми НЦ

УрО РАН П.А. Безносовым проводятся палеонтологические исследования данного

региона с целью изучения закономерностей формирования первых наземных лесных

биоценозов и предпосылок выхода позвоночных на сушу. Автор присоединилась к

работам по этим исследованиям, основной упор был сделан на анатомическое изучение

растительных остатков. Изучение древесин ископаемых растений позволит установить

таксономический состав и дать представление о характере жизнедеятельности

лесообразующих растений позднего девона. Став главными продуцентами, в

последующие геологические периоды, эти растения создали необыкновенно высокий

прирост биомассы, что послужило причиной изменения состава атмосферы,

способствовало возникновению почвообразовательных процессов, преобразованию

ландшафтов и, как следствие, заложило основу для заселения суши позвоночными.

Объектом исследования являются ископаемые остатки древесин

позднедевонского возраста. Предмет исследования – особенности видового состава,

распространения и экологического значения девонских древесных растений.

В связи с этим, актуальность работы заключается в большой значимости

палеоботанических исследований девонских отложений Северного Тимана и

полуострова Канин для познания истории земной растительности эпохи среднего

палеозоя.

Целью работы является изучение ископаемых древесин из верхнедевонских

отложений Северного Тимана и полуострова Канин. Были поставлены следующие

задачи:

1) Изучение стратифицированных отложений верхнего девона на Северном

Тимане и полуострове Канин; их палеоботаническая характеристика.

2) Изучение и описание анатомического строения нескольких ископаемых

древесин, определение их таксономической принадлежности.

3) Использование полученных данных для палеогеографических и

палеоэкологических реконструкций.
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При выполнении настоящей работы использовались материалы, собранные

автором во время полевых работ 2017 и 2018 года, а также материалы из коллекций

С.М. Снигиревского, хранящихся в монографическом отделе Палеонтологического

музея СПбГУ (ПМ СПбГУ). В связи с малочисленностью специалистов по

палеозойским древесинам и временным кризисом в этой области, все методы работы с

ископаемым материалом приходилось отрабатывать практически с «чистого листа».

5

1 ИСТОРИЯ ВОПРОСА

1.1 Палеоботанические исследования Северного Тимана

История палеоботанических исследований Северного Тимана была подробно

рассмотрена С.М. Снигиревским (1997). Здесь приводится краткий исторический обзор

с использованием данных из цитируемой работы.

Первые упоминания об ископаемых растениях Северного Тимана относятся к

XIX веку, времени крупных географо-геологических экспедиций А. Шренка, А.

Кейзерлинга и А. Штукенберга.

Подробные сведения были получены геолого-геодезической экспедицией Ф.Н.

Чернышева в 1889—1890 годах, работами которой было охвачено свыше 120 тыс. км2.

Впервые было составлено достаточно полное научное представление о всех осадках,

слагающих Северный Тиман, начиная с протерозойских сланцев и кончая

четвертичными отложениями, составлена 10-верстная карта Тиманского кряжа от 61° с.

ш. до Баренцева моря к востоку от Чешской губы и собраны богатые коллекции

ископаемых остатков организмов (Чернышев, 1915).

Огромный вклад в исследования геологического строения Северного Тимана

был сделан А.А. Черновым, В.А. Варсанофьевой, Г.А. Черновым.

В целом, к концу 1920-х годов сведения о девонских растительных остатках

данного региона носили эпизодический и случайный характер. В последующий этап

развития исследований в данном регионе было собрано большое количество

фактического материала, но при этом количество публикаций и монографий по

собранным коллекциям не соответствовало обилию и качеству имеющихся материалов.

Большинство изученных материалов остались неопубликованными.

Наиболее богатая коллекция растительных остатков из девонских отложений

Северного Тимана была собрана геологом Л.С. Коссовым, с 1957 по 1964 г.

производившим здесь съемку геологической карты СССР масштаба 1:200 000

(Геологическая..., 1959-1969). Им же был написан неопубликованный отчет по

стратиграфии, где были перечислены обширные списки растительных остатков,

определявшихся Н.М. Петросян.
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В разные годы описанием ископаемых растений Северного Тимана

занимались: М.Д. Залесский (1937, 1948 гг.), А.Н. Криштофович (1939, 1958 гг.), Г.П.

Радченко (1958 гг.), Н.М. Петросян (Яковлева) (1958, 1967, 1968, 1984, 1988, 1991 гг.),

В.Г. Лепехина (1968 г.), А.Л. Юрина (1979, 1981, 1988 гг.), Н.С. Снигиревская (1988 г.).

С.М. Снигиревским на основе имеющихся коллекций и собственных сборов

1993 года, было проведено монографическое описание позднедевонской флоры

Северного Тимана, выделены зональные комплексы по флоре, характеризующие

континентальные и прибрежно-морские отложения этого региона, а также проведена

ревизия рода Archaeopteris (Снигиревский, 1997).

1.2 Изучение палеозойских древесин Северного Тимана

Остатки ископаемых древесин являются одними из самых распространенных

типов фоссилий в континентальных отложениях, их исследованию были посвящены

работы отечественных и зарубежных авторов с начала XX века. Однако, к настоящему

моменту из местонахождений Северного Тимана описано только два вида ископаемых

древесин.

В.Г. Лепёхина выделила вид Pietzschia timanica Lepekhina, 1968 из алевролитов

франского яруса безмошицкой свиты верховьев р. Сулы (сборы Л.С. Коссового, 1957

г.). Растение рода Pietzschia Gothan впервые было описано из позднедевонских

отложений Саксонии и отнесено к прапапоротникам. Для этого растения характерно

радиальное расположение перифирических меристел и отсутствие вторичного роста

(Лепехина, 1968).

В ходе работы по ревизии рода Callixylon (Lemoigne et al., 1983) С.В. Мейеном

по просьбе Н.С. Снигиревской в коллекции М.Д. Залесского в Геологическом

Институте АН СССР в Москве было обнаружено 3 шлифа со сделанной тушью

надписью на предметных стёклах - Dadoxylon timanicum Zalessky, р. Белая 25, Г.А.

Чернов. На основании записей и воспоминаний Г.А. Чернова было подтверждено, что

найденная им обуглившаяся древесина действительно относится к девонским

отложениям Северного Тимана. Описание данного вида впервые появляется в качестве

синонима Callixylon trifilievii Zalessky (Lemoigne et al., 1983).

Позже Н. С. Снигиревская (1988) приводит изображение поперечного среза

пиритизированной ветви, определенной как Callixylon timanicum Zalessky. Этот

образец был отобран в 1979 г. А. Л. Юриной из отложений покаямской свиты (левый

берег р. Волонги, фамен).
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На данный момент, можно говорить о недостаточности сборов древесин вида

Callixylon timanicum. На шлифах, сделанных из образца сборов А.Л. Юриной, все

структуры уничтожены процессами пиритизации. Среди немногочисленных

упоминаний данного вида в литературе обнаружено несоответствие установленных за

ним признаков.

Находки древесин известны также в верхнедевонских отложениях Среднего

Тимана. В ходе полевых работ 2007 года И.Х. Шумиловым был найден экземпляр

древесины, определенной как Callixylon trifilievii Zalessky (Орлова и др., 2011).

1.3 Изучение ископаемого рода Callixylon

К настоящему времени род Callixylon считается определяющим компонентом

лесов позднего девона (Beck, 1964; DiMichele & Hook, 1992; Meyer-Berthaud et al.,

2010).

Находки древесин этого рода известны в верхнедевонских отложениях Китая

(Cai, 1989), Урала, Тимано-Печорской провинции, Донецкого бассейна (Украина)

(Zalessky, 1911; Lepekhina, 1963; Iurina & Lemoigne, 1979; Lemoigne et al., 1983;

Snigirevskaya & Lemoigne, 1990; Snigirevskaya & Snigirevsky, 2001; Orlova & Jurina,

2011; Orlova et al., 2011), Западной Европы (Kräusel & Weyland, 1937; Marcelle, 1951;

Cornet et al., 2012), Африки (Galtier et al., 1996; Meyer-Berthaud et al., 1997, 2000, 2013;

Tanrattana et al., 2018), Северной Америки (Beck, 1953, 1960, 1962; Beck et al., 1982,

Scheckler, 1986; Chitaley, 1988) и Канады (Andrews et al., 1965; Chitaley & Cai, 2001).

Первое краткое описание структуры новой формы древесины с пучками

первичной ксилемы вокруг сердцевины из верхнедевонских осадков было дано М.Д.


[…]

Лестничная структура трахеид. Фиг.6. Обр. ПМ-СПбГУ-88-20. Стреклка-фрагмент трахеиды с
уплощенными порами. (Изображения получены на SEM Hitachi TM 3000, РЦ «Микроскопии и
микроанализа»).
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Таблица XI

1. Обр. ПМ-СПбГУ-96-01. Щелевидные косые поры на радиальной стенке трахеиды. 2. Обр.
ПМ-СПбГУ-96-01. Глобулярные образования в клетке луча. 3. Обр. ПМ-СПбГУ-96-86. Однорядные
группы пор вторичной древесины. 4. Обр. ПМ-СПбГУ-96-86. Глобулы в полости клетки. 5. Обр. ПМ-
СПбГУ-96-86. Перекрещивание апертур наружной и внутренней стенок трахеиды. 6. Обр. ПМ-СПбГУ-
96-86. Гифы, развившиеся по поверхности клеток. (Изображения получены на SEM Hitachi TM 3000, РЦ
«Микроскопии и микроанализа»).
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Таблица XII

Фиг.1. Обр. ПМ-СПбГУ-89-4. Образования фрамбоидального пирита на радиальных стенках
трахеид. Фиг.2. Обр. ПМ-СПбГУ-89-1. Рассеянные по лучевым клеткам фрамбоиды пирита. Фиг.3. Обр.
ПМ-СПбГУ-89-1. Образования, сходные с грибами рода Glomites на поверхности клеточной стенки.
Фиг.4. Обр. ПМ-СПбГУ-89-1. Деформированная поверхность клеточной стенки трахеиды. (Изображения
получены на Keyence VHX 1000, РЦ. «Рентгенодифракционные методы исследования»). Фиг.5. Зрелые
спорокарпы Glomites в ткани коры (из: Karatygin et al., 2006, fig. 2). Фиг.6. Стенка трахеиды, разрушенная
вследствие грибного заражения. X2000 (из: Stubblefield et al., 1985, fig. 13).
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Таблица XIII

1. ПМ-СПбГУ-88-33. Нити мицелия в инфицированных клетках и межклеточном пространстве.
2. ПМ-СПбГУ-88-33. Разрушенная клеточная стенка. (Изображения получены на SEM Hitachi TM 3000,
РЦ «Микроскопии и микроанализа»). 3. ПМ-СПбГУ-88-33. Образования мицелия, плотно прилегающие к
плоскости древесины (стрелки). 4. ПМ-СПбГУ-88-15. Образования, бактериального происхождения
(цифрами показан размер в нанометрах). 5. ПМ-СПбГУ-88-15. Гифа с хламидоспорами (стрелка). 6. ПМ-
СПбГУ-88-15. Структуры, сходные с пряжками (перегородками) на гифе. (Изображения получены на
трансмиссионном электронном микроскопе Libra 120, БИН РАН).
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6 ОБСУЖДЕНИЕ

Несмотря на то, что ископаемые древесины не позволяют детально расчленять

включающие их разрезы, с их помощью можно устанавливать возраст вмещающих

отложений, при отсутствии других ископаемых остатков, таксономический состав флор

изучаемого периода, дополнять палеоклиматические построения.

В позднедевонское время древесный габитус археоптерисовых обеспечивал

накопление обильной фитомассы, вступавшей в круговорот веществ и послужившей

основой для установления новых трофических связей в лесных экосистемах позднего

девона. Веткопадность данной группы растений была установлена в ходе изучения

анатомических срезов стволов археоптерисовых и обнаружения свидетельства наличия

боковых ветвей, сбрасываемых и выраставших снова (Trivett, 1993; Meyer-Berthaud et

al, 1999, 2000).

Корневая система древесных археоптерисовых существенно преобразовывала

первичный субстрат, разрушая его и вынося на поверхность богатый комплекс

минеральных солей и воду, создавая благоприятные условия для поселения под

пологом леса травянистых и кустарниковых растений, а также наземных животных

(Снигиревская, 1987). Приток растительной биомассы в водную среду стал следствием

крупных изменений в мелководных экосистемах, изменив условия жизни обитавших

там организмов. Могла возникнуть необходимость развития иного типа конечностей у

животных для передвижения через новые типы субстратов. Приток органического

материала не только стал причиной появления и развития разнообразных новых водных

экосистем, но также создавал условия для аноксии (Algeo & Scheckler, 1998). Доступ к

местообитаниям на мелководье мог обеспечить убежище от хищников для самых

ранних тетраподоморфов (Cressler et al.,2010).

Широкое распространение лесных сообществ (Рис.8) не могло не снизить

поверхностный сток вод, а также скорость и масштабы процессов эрозии. Таким

образом, при реконструкции ландшафтов, климата, состава атмосферы, а также анализе

динамики накопления органического углерода суши необходимо принимать во

внимание факт возникновения в позднем девоне первых настоящих лесных

ландшафтов (Снигиревская, 1987).

61

Рис.8. Расположение находок Callixylon sp. на палеографической карте. Т- Северный Тиман.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе изучения верхнедевонских отложений Северного Тимана и полуострова

Канин, были впервые проведены определения и описания 26 образцов древесин с р.

Сула, р. Волонга и р. Мурсейяха. Были опробованы различные методики работы с

ископаемыми древесинами, включая применение сканирующей электронной

микроскопии, конфокальной микроскопии, томографии, метода ФИП. Впервые с

территории Северного Тимана были описаны древесины рода Rhacophyton sp. и видов

Callixylon trifilievii и Callixylon newberryi.

Находки в данном регионе представителей группы археоптерисовых,

являющейся эдификатором лесной растительности позднего девона, расширит границы

ареала данного вида и будет полезна для будущих палеогеографических реконструкций

девонского периода.
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