ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: «Девонские древесины Северного Тимана и полуострова Канин»

Автор (ФИО): Сивкова Анна Павловна

Образовательная программа: СВ.5090 «Геология и гидрогеология» направления 05.03.01 Геология

Уровень: Бакалавриат

Руководитель: Снигиревский Сергей Михайлович, доцент кафедры осадочной геологии, кандидат геолого-минералогических наук

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; пользоваться литературой профессиональной направленности +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь анализировать и объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений, интерпретировать данные +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +

Отмеченные достоинства работы: Представленная к защите работа А.П. Сивковой посвящена решению одной из наиболее актуальных в настоящее время фундаментальных проблем мировой науки - восстановлению первых наземных биоценозов, времени, когда на Земле сформировались лесные сообщества и возникли условия, благоприятные для

заселения суши животными (членистоногими и первыми четвероногими позвоночными). Одним из путей решения этой проблемы является исследование анатомического строения ископаемых древесных остатков первых лесообразующих растений, представителей своеобразной группы Археоптерисовых. Специалисты в области анатомии древних растений в России немногочисленны. Методики, применявшиеся ушедшими предшественниками, устарели и требуют новых подходов. Именно с отработки методики исследования начала свой путь в этой области А.П. Сивкова. Анна Павловна участвовала в двух геологических экспедициях - в бассейне р Сулы (Северный Тиман, 2017 г.) и на п-ове Канин (2018 г.), где самостоятельно производила отбор материалов для исследования. Пробоподготовка (изготовление шлифов, препаратов для изучения деталей строения древних растений) и исследование материалов производились в Ресурсных Центрах СПбГУ («Рентгенодифракционных методов исследования», «Микроскопии и микроанализа», Лаборатория пробоподготовки и пробообработки ИТСОП). Интерпретация полученных данных осуществлялась не только в результате изучения обширной литературы, но и в процессе консультаций с ведущими учеными в этой области - Brigitte Meyer-Berthaud (Лилль, Франция), Phillippe Gerrienne (Брюссель, Бельгия), Christopher Berry (Кардифф, Уэльс), Максим Афонин (Владивосток), Наталья и Анатолий Баженовы (ПИН РАН, Москва). Все они также высоко оценили уровень подготовки А.П. Сивковой в избранной области исследования. Особо следует подчеркнуть искренний интерес и увлеченность автора, ее публикационную активность (участие в конференциях, тезисы в четырех сборниках и сданная в печать статья).

Отмеченные недостатки работы: Единственный недостаток работы объясняется сравнительно небольшим количеством времени, которое было отведено учебным планом на выполнение исследования. Мне, как руководителю, конечно же, хотелось бы увидеть результаты исследования большего количества таксонов, чем включено в работу. Но наверное этого было и не нужно: основная задача автора была - показать уровень своей квалификации при изучении палеосилологических объектов и обсудить их «место» в геологическом пространстве, получить материал для создания реконструкций древних биоценозов, с чем автор безусловно справилась.

Заключение руководителя: Зная Анну Павловну с первого курса бакалавриата и ее курсовые работы, выполненные под моим руководством, а также учитывая ее деятельность в полевых отрядах, в лабораториях и учебных аудиториях, вовлеченность и интерес, усидчивость и терпение, могу ходатайствовать о самой высшей оценке ее представленной к защите Выпускной квалификационной работы. Следует подчеркнуть, что уже в течение полугода А.П. Сивкова работает старшим лаборантом в Лаборатории палеоботаники Ботанического института РАН, где выполняет исследования по теме защищаемой ВКР.

Руководитель

Снигиревский С.М. «27» мая 2019 г.